




目 录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................15

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................32

四、主要环境影响和保护措施 ...................................................................... 38
[...]
措施。”并结合《关于支持低挥发性有机物含量原辅材料源头替代的意见》（浙

环发[2021]13号）“使用低 VOCs原辅材料，排放浓度稳定达标且排放速率满

足相关规定的，相应生产工序可不要求建设 VOCs末端治理设施”。本项目 U

V喷码、覆膜和糊盒工序使用低 VOCs含量原辅材料，废气可不采取无组织排

放收集措施。故本项目要求 UV 喷码、覆膜和糊盒工序需加强车间通风处理。

本项目大气排放口基本情况见表 4-2。

1.3正常工况下废气达标分析

本项目印刷、上光工序产生的有机废气经收集通过二级活性炭吸附处理后

引至不低于 25m高排气筒排放，排放浓度满足《印刷工业大气污染物排放标准》

（GB41616-2022）中表 1大气污染物排放限值。



浙江禾脉印业有限公司年产 1.5亿只医药类纸制包装盒生产线建设项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288842

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-1 废气污染源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放时

间（h）核算

方法

废气产生

量（m3/h）
产生量

（t/a）
产生速率

（kg/h）
产生浓度
(mg/m3)

收集

效率% 处理工艺
处理

效率% 核算方法
废气产生

量（m3/h）
排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度
(mg/m3)

印刷

（包

括润

版、

洗

车）、

上光

印刷

机、上

光机

有组织
非甲烷

总烃
产污

系数

法

9500 0.728 0.152 16 85 二级活

性炭
80

产污系

数法

9500 0.146 0.03 3.158 4800

无组织
非甲烷

总烃
9500 0.129 0.027 / / / / 9500 0.129 0.027 / 4800

UV
喷码

UV
喷码

机
无组织

非甲烷

总烃

产污

系数

法

/ 0.004 0.0008 / / 加强车

间通风
/ 产污系

数法
/ 0.004 0.0008 / 4800

覆膜
覆膜

机
无组织

非甲烷

总烃

产污

系数

法

/ 0.038 0.008 / / 加强车

间通风
/ 产污系

数法
/ 0.038 0.008 / 4800

糊盒
糊盒

机
无组织

非甲烷

总烃

产污

系数

法

/ 0.04 0.008 / / 加强车

间通风
/ 产污系

数法
/ 0.04 0.008 / 4800

合计（以非甲烷总烃计） / / 0.939 / / / / / / / 0.357 / /
表 4-2 废气排放口基本情况

有组织排放口

污染源 排放口编号
排气筒底部中心坐标

高度（m） 内径/m 温度/℃ 类型 对应源强单元
经度 纬度

印刷、上光工序

点源
DA001 120°37.535478' 27°29.971513' 25 0.5 30 一般排放口

印刷、上光工序排

放口



浙江禾脉印业有限公司年产 1.5亿只医药类纸制包装盒生产线建设项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288843

表 4-3 项目有组织达标排放分析一览表

污染源 污染物

治理措施 污染物排放
折基准排

放浓度

排气筒

高度

排放标准
是

否

达

标工艺
效率

（%）
排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h 标准来源

排气筒
DA001

非甲烷

总烃

二级活性

炭吸附
80 3.158 0.03 / 25 70 /

《印刷工业大气污

染物排放标准》（G
B41616-2022）

是



浙江禾脉印业有限公司年产 1.5亿只医药类纸制包装盒生产线建设项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288844

1.4 废气污染源非正常工况下产排情况

根据工程分析和同类企业的调查，本项目最可能出现的非正常工况为废气

处理装置出现故障，导致污染物治理措施达不到应有的效率，造成废气等事故

污染。本环评非正常工况取废气处理效率为 0进行核算，计算结果详见表 4-4。

表 4-4 污染源非正常排放量核算表

序号 污染源
非正常排

放原因
污染物

非正常排放

浓度
/(mg/m3)

非正常排放

速率/(kg/h)
单次持

续时间/h
年发生

频次/次 应对措施

1 DA001 废气收集

设施故障

非甲烷

总烃
32 0.304 1 1

停止生

产，及时

维修、查

找原因

根据核算结果，非正常工况下，废气排放速率和排放浓度大幅增加，因此

企业应加强管理，确保废气治理设施正常运转，杜绝非正常工况的发生。

2.监测计划

按照《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)、《排污单位自行

监测技术指南－印刷工业》（HJ1246—2022）要求，本项目污染源属于非主要

污染源，排放口类型为一般排放口，建议营运期污染源自行监测计划见下表，

建设单位可在实际营运过程中进一步完善此监测计划并加以实施，具体见表

4-5。

表 4-5 废气监测计划要求

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

有组织 排气筒 DA001 非甲烷总烃 1次/半年 （GB41616-2022）

无组织 厂界四周 非甲烷总烃 1次/年 （GB16297-1996）

3.大气环境影响分析

根据《温州市环境质量概要（2023年度）》内容可知龙港市大气环境质量

基本污染物均能达标，即项目所在区域环境空气质量为达标区。本项目印刷、

上光工序有机废气收集经二级活性炭吸附处理后引至 25m高排气筒（DA001）

排放，有组织排放能满足《印刷工业大气污染物排放标准》（GB41616-2022）

中表 1大气污染物排放限值。有机废气经处理后得到有效削减，满足环境质量

现状要求，对大气环境影响不大。



浙江禾脉印业有限公司年产 1.5亿只医药类纸制包装盒生产线建设项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288845

4.废水

本项目营运期产生的废水主要为员工生活污水和洗版废水，无生产废水排

放，主要是生活污水排放。

1、生活污水

本项目共有员工 35人，均不在厂区食宿。项目废水主要为冲厕污水，员工

用水量按 50L/人·d计，转污率按 80%，年工作天数按 300天计，则生活废水产

生量为 1.4t/d、420t/a。据类比调查与分析，废水中污染物 COD按 500mg/L，氨

氮 35mg/L，总氮按 70mg/L计，则该厂生活废水中污染物产生量 COD为 0.21t/a，

氨氮为 0.015t/a，总氮为 0.029t/a。

2、生产废水

项目在显影过程中使用显影液对印刷版进行显影，本项目 CTP出版机显影

过程全程自动，添加显影液进行显影，显影液定期更换，显影液使用量为 4.8t/a。

显影过程中需要使用清水对印刷版进行清洗，洗版废水循环使用定期更换，每

次洗版用水量约为 60kg，每 20天更换一次，即 0.9t/a。因此本项目废显影液和

洗版废水共计产生 5.7t/a（其中废显影液和洗版废水分开桶装收集），废显影液

和洗版废水以桶装的形式收集后委托有资质单位处理，不外排。

本项目生活污水经化粪池预处理后，污水纳管标准执行《污水综合排放标

准》(GB8978-1996)中三级排放标准（其中氨氮、总磷执行《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）标准，总氮执行《污水排入城镇下

水道水质标准》(GB/T31962-2015)）。污水处理厂尾水化学需氧量、氨氮、总

氮和总磷等 4项主要水污染物控制项目执行《城镇污水处理厂主要水污染物排

放标准》（DB33/2169-2018）中的新建城镇污水处理厂主要水污染物排放限值，

其余水质指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一

级 A标准。则本项目废水及其主要污染物产排情况见表 4-6、4-7，其中废水污

染物排放量分别为 COD为 0.013t/a，氨氮为 0.001t/a，TN为 0.005t/a。



浙江禾脉印业有限公司年产 1.5亿只医药类纸制包装盒生产线建设项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288846

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-6 废水源强核算结果及相关参数一览表

工序 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放（纳管至管网）
排放时间

（h）核算

方法

产生废水

量（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
工艺

是否为可

行技术

效率

（%）

排放废水

量（t/a）
废水浓度
（mg/L）

排放量
（t/a）

员工生活污水

COD

产污系数 420

500 0.21

厌氧+发
酵

是 / 420

350 0.147

4800氨氮 35 0.015 35 0.015

总氮 70 0.029 70 0.029

表 4-7 龙港市循环经济产业园再生水厂废水源强核算结果及相关参数一览表

工序 污染物

进入污水处理厂污染物情况 治理措施 环境排放量
排放时间

（h）产生废水量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
效率

（%）

排放废水量

（t/a） 排放浓度（mg/L）排放量（t/a）

龙港市循环

经济产业园

再生水厂

COD

420

350 0.147 粗格栅+细格栅+
曝气沉砂池+多
段 AAO+二沉池

+高效沉淀池+反
硝化深床滤池+
紫外线消毒

/ 420

30 0.013

8760氨氮 35 0.015 1.5（3） 0.001

总氮 70 0.029 10（12） 0.005

注：括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行。



浙江禾脉印业有限公司年产 1.5亿只医药类纸制包装盒生产线建设项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288847

依托污水处理设施的环境可行性评价

（1）废水纳管措施可行性

本项目生活污水经厂区化粪池预处理后纳管送至龙港市循环经济产业园再

生水厂处理，纳管执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（氨

氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013），总氮

执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 A级标准），污

水处理厂出水水质化学需氧量、氨氮、总氮和总磷等 4项主要水污染物控制项

目执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中的新

建城镇污水处理厂主要水污染物排放限值，其余水质指标执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准。

根据前述分析，预计项目排放的污水中各类污染物能够达到污水综合排放

的的三级标准，可以纳管。

（2）龙港市循环经济产业园再生水厂概况及其可行性分析

①项目位置

本项目位于温州市龙港市海丰路 1915-2011号 7幢，原属于龙港市临港污

水处理有限公司服务范围，由于龙港市原有 2座污水处理厂只有 8万 m3/d的污

水处理能力，无法满足规划需求，新建龙港市循环经济产业园再生水厂，服务

范围及对象主要为龙港全市的生活污水和部分工业废水，以及循环经济产业园

的生产废水。龙港市临港污水处理有限公司现已暂停营业，龙港市循环经济产

业园再生水厂已经投产运营，本项目现已纳入其服务范围。

②基本情况

龙港市循环经济产业园再生水厂一期工程设计日处理量为 12万吨/天，采

用“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+多段 AAO+二沉池+高效沉淀池+反硝化深床

滤池+紫外线消毒（次氯酸钠辅助）”工艺，尾水化学需氧量、氨氮、总氮和总

磷等 4项主要水污染物控制项目执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）中的新建城镇污水处理厂主要水污染物排放限值，其余水

质指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标

准。



浙江禾脉印业有限公司年产 1.5亿只医药类纸制包装盒生产线建设项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288848

图 4-1龙港市循环经济产业园再生水厂现有污水处理工艺图

③进出水水质

进水水质标准：《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准。



浙江禾脉印业有限公司年产 1.5亿只医药类纸制包装盒生产线建设项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288849

出水水质标准：化学需氧量、氨氮、总氮和总磷等 4项主要水污染物控制

项目执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中的

新建城镇污水处理厂主要水污染物排放限值，其余水质指标执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准。

另外，本项目生活污水纳管量约为 1.4t/d，废水量对污水处理厂日处理能力

占比较小，基本不会对龙港市循环经济产业园再生水厂处理工艺和处理能力造

成冲击。

综上，本项目建成投产后，生活污水通过市政污水管网排至龙港市循环经

济产业园再生水厂处理达标排放是可行的。

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1

生活

污水

COD

进入

城市

污水

处理

厂

昼夜

连续
TW001 化粪池

厌氧+发
酵

DW0
01

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□淸净下水

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

2 氨氮

3 TN

表 4-9 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1

DW001

COD 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准
500

2 氨氮
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（DB33/887-2013）间接排放浓度限值
35

3 TN 《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)中的 B等级标准
70

表 4-10 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/(mg/L) 日排放量/(t/d) 年排放量/(t/a)

1

DW001

COD 350 0.00049 0.147

2 NH3-N 35 0.00005 0.015

3 TN 70 9.66E-05 0.029

表 4-11 废水排放口信息表



浙江禾脉印业有限公司年产 1.5亿只医药类纸制包装盒生产线建设项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288850

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 DW001 120°
37.467509'

27°
29.999999' 420 市政

管网

连续

排放
/

龙港市

循环经

济产业

园再生

水厂

COD 30

氨氮 1.5（3）

TN 10（12）

废水监测：

按照《排污单位自行监测技术指南－印刷工业》（HJ1246—2022）可知，

单独排入公共污水处理系统的生活污水无需开展自行监测，但需要说明排放去

向。本项目生活废水经预处理后纳管排入龙港市循环经济产业园再生水厂达标

后排放。

5.噪声

5.1噪声源强

本项目噪声源主要为生产设备和废气处理设备运行过程中产生的噪声。废

气处理设备位于厂房楼顶，生产设备均放置于生产车间内，厂房为砖混结构，

门窗密闭，综合隔声量可达 20dB以上。

表 4-12 项目主要设备运行噪声

序

号
声源名称

型

号

空间相对位置 声源源强（任选一种）
声源控制措

施

运行

时段X Y Z 声压级/距
离（dB）

声功率级

（dB）

1
二级活性

炭吸附鼓

风机

/ 28 2 23.8 / 85~90 下方加装减

震垫/消声器
连续

注：以车间西南角为坐标轴原点。

表 4-13 项目设备噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

型

号

声源源强

声源控

制措施

空间相对位

置 距室

内边

界距

离(m)

室内

边界

声级
(dB)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
(dB)

建筑物外

噪声

距离

1米
处声

压级

声功

率级

（dB
）

X Y Z
声压

级
(dB)

建

筑

物

外



浙江禾脉印业有限公司年产 1.5亿只医药类纸制包装盒生产线建设项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288851

（dB
）

距

离

1

生

产

车

间

1#印刷机 / 75~8